
Výuka českého jazyka pro žáky 
se sluchovým postižením – pracovní listy1

Cvičení 1 a) Povídejte si o letních táborech. 

Byli jste někdy na táboře? Kde jste byli? Jak se vám tam líbilo?  
Zažili jste na táboře něco zajímavého? 
 
b) Zapište do sešitu / na tabuli všechna slova, která vás napadnou k tématu TÁBOR.

Cvičení 2 Co vidíte na obrázku? Napište minimálně 3 věty.

Cvičení 3 Podívejte se na časovou osu níže. Doplňte slovo nebo rok.

Doba, která je dnes, se jmenuje SOUČASNOST. Jak se jmenuje doba, která byla? 
Jak se jmenuje doba, která bude? 

a)       b)        c)

Cvičení 4 Prohlédněte si obrázek. Povídejte si o tom, co vidíte na obrázku. 

Už jste někdy něco podobného  
viděli například ve filmu, v PC hře,  
na obrázku? Líbí se vám obrázek?  
Co se asi v tom městě stalo?

ČlÁNek O skauTském TÁBOře 3
čtení a psaní

rok 1700

rok 1700

rok 2243

rok 2243

sOuČasNOsT

současnost

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

FF UK
Lístek s poznámkou
Toto cvičení nechápu. Kam mají doplnit rok? Není lepší udělat současnost jako bod na přímce, který dělí přímku na dvě opačné polopřímky doplněné šipkami (minulost šipka nalevo od bodu SOUČASNOST, budoucnost šipka napravo do bodu SOUČASNOST)? 

FF UK
Lístek s poznámkou
"Co se asi v tom městě stalo?" Zvláštní věta.

FF UK
Lístek s poznámkou
Na jaké kompetence (přesně) se autor PL rozhodl zaměřit. Jaké si kladl cíle? PL občas působí jako "inspiromat na téma tábor kombinované s tématem skauting". Domnívám se, že méně je někdy více.

FF UK
Lístek s poznámkou
Ve vstupní "tabulce" je "Příloha" u tohoto PL šedivá, tzn. asi neobsazená. Po kliknutí na ni se otevře jiná grafická verze PL2.

FF UK
Lístek s poznámkou
Toto cvičení tematicky nezapadá do této lekce.



Výuka českého jazyka pro žáky 
se sluchovým postižením – pracovní listy2

Cvičení 5  Přečtěte si text.

Děti na skautském táboře  
se dostaly do roku 2243

I neslyšící děti chodí do skautského oddí-
lu a mají také svůj skautský tábor. 
 Ve  dnech 4.–14.  července 2019 se 
konal skautský tábor blízko Vlachovy 
Lhoty (ve Zlínském kraji). Tábora se zú-
častnilo 14 dětí (neslyšící děti nebo slyšící 
děti neslyšících rodičů) a 10 vedoucích. 
 Tábor začal puťákem. Na  začátku 
puťáku skauti potkali neznámého profe-
sora. Profesor jim řekl, že jeho kolegové 
prošli nebezpečnou bránou a už se nevrátili. Profesor nevěděl, co je za tou bránou. Děti 
pak prošly bránou a dostaly se do roku 2243. Zjistily, že během minulých 200 let byla válka 
a velká přírodní katastrofa – APOKALYPSA. Skauti museli najít bezpečné místo – tábor, kde 
byli i jiní dospělí. Úkolem bylo zjistit, co se stalo s lidmi a proč jsou všichni pryč. Nakonec 
museli zjistit, jak se dostat domů. 
 Se všemi úkoly skautům pomáhal jeden člen profesorovy výpravy, kterého skauti 
za bránou potkali.  Když tábor končil, děti našly bránu zpátky a povedlo se jim vrátit se 
do současnosti. Na chvilku se ze všech stali cestující v čase.
 Tábor se všem přítomným dětem moc líbil. Vyzkoušely si vaření na ohni, spaní pod 
hvězdami, lesní hry, hry na louce, malování, plnění bobříků, střelbu, lukostřelbu i ruční prá-
ce. V horkých dnech skauti chodili na koupaliště. Všichni se těší na příští rok, jaká překvapení 
si pro ně vedoucí připraví. 
 Chcete zažít podobné dobrodružství? Pražský skautský oddíl hledá nové členy. Malé 
děti už vyrostly a na pravidelných schůzkách je málo malých neslyšících skautů. Proto praž-
ský skautský oddíl Potkani přijímá neslyšící děti od 6 do 11 let. Pokud máte zájem, napište 
na e-mail potkani53@skaut.cz. 

Vedoucí Potkani se na vás těší.

(http://www.tichezpravy.cz – upraveno)

Cvičení 6 Odpovězte.

Co pro vás bylo v článku o skautském táboře zajímavé? Co se vám líbilo? Proč?

Cvičení 7 Vyberte správnou odpověď podle textu.

a) Skautský tábor se konal ve Zlíně.       ANO – NE

b) Tábora se zúčastnilo 14 neslyšících dětí.     ANO – NE

c) Skauti cestou potkali profesionála.      ANO – NE

d) Skauti se dostali do minulosti.       ANO – NE

e) Jedním z úkolů skautů bylo zjistit, jak se dostat domů.   ANO – NE

f) Na konci tábora se děti vrátily zpátky do naší doby.    ANO – NE

g) Když bylo teplo, šly děti plavat.      ANO – NE

h) V pražském oddíle neslyšících skautů je hodně malých dětí.   ANO – NE 

aNO Ne

aNO Ne

aNO Ne

aNO Ne

aNO Ne

aNO Ne

aNO Ne

aNO Ne

FF UK
Lístek s poznámkou
Úvod vypadá, jako kdyby neslyšící děti byly nějaké jiné než ostatní děti. Nikde přeci nejsou články typu "Také modrooké děti chodí do skautského oddílu a mají také svůj tábor"...

FF UK
Lístek s poznámkou
Charakter textu neodpovídá deklarované úrovni náročnosti,

FF UK
Lístek s poznámkou
Zde nemá být tečka, nebo ano, ale pak by věta měla být zarovnána vlevo. 

FF UK
Lístek s poznámkou
To je fiktivní adresa?

FF UK
Lístek s poznámkou
Text je pro mě napsán velmi nepřehledně. Nebylo by lepší doplnit do něj nějaké vizuální orientátory a/nebo ho textově zpřehlednit a/nebo ho převést na komiks? jde o typickou "Čtyřlístkovskou zápletku", mohlo by to být zajímavé. 



Výuka českého jazyka pro žáky 
se sluchovým postižením – pracovní listy3

Cvičení 8 V textu ve čtvrtém odstavci se píše, co všechno děti na táboře vyzkoušely.  
 Znovu si odstavec přečtěte.

 a) Pište krátké věty podle vzoru.

Vzor:  Děti vařily na ohni.

b) Označte následující informace:
– červeně podtrhněte, co vás baví nebo zajímá;
– modře podtrhněte, co vás vůbec nezajímá;
– zeleně podtrhněte, co se bojíte vyzkoušet.

c) Napište minimálně 4 věty o sobě. Pracujte podle vzoru.

Vzor:  Baví mě lukostřelba. Vůbec mě nezajímá malování. 
       Bojím se spaní pod hvězdami.

Cvičení 9 a) Vyhledejte v textu slova: VeDOuCÍ, DOsPĚlÍ, CesTuJÍCÍ, PřÍTOmNÍ.  
 Rozhodněte, jestli jsou to podstatná jména, nebo přídavná jména.

 b) Zkuste ke slovům DOsPĚlÝ, NemOCNÝ a ZNÁmÝ vymyslet vždy dvě věty.   
 V jedné větě bude to slovo přídavné jméno, ve druhé větě bude to samé slovo podstatné  
 jméno. Věty napište. Pracujte podle vzoru.

Vzor:  Do našeho skautského oddílu nastoupil nový vedoucí.
       Vedoucí závodník měl nehodu a nakonec skončil až na druhém místě.

*

FF UK
Lístek s poznámkou
Žáci mají za úkol psát text, který má strukturu za sebou volně řazených vět "Děti spaly venku." "Děti střílely." atd.? Co tím chcete žáky naučit? To, jak má vypadat text, určitě ne.

FF UK
Lístek s poznámkou
Kde (v jakém textu) mají žáci podtrhávat podle zadání v cv. 8b)?

FF UK
Lístek s poznámkou
V kterém textu?

FF UK
Lístek s poznámkou
Jak to mají rozhodnout? Obecně? Nebo jak fungují v konkrétním textu? A co mají se svým rozhodnutím udělat?

FF UK
Lístek s poznámkou
Takto konstruované cvičení odpovídá deklarované úrovni náročnosti?

FF UK
Lístek s poznámkou
Jde o pátý odstavec úvodního textu.



Výuka českého jazyka pro žáky 
se sluchovým postižením – pracovní listy4

Cvičení 10 Podívejte se na video v ČZJ. Hledejte rozdíly mezi videem a textem v češtině. 
 Zapište informace, které jsou jiné nebo které jsou navíc. Napište minimálně 
 dva rozdíly.

Cvičení 11 Vyhledejte na mapě Vlachovu lhotu. Zapište odpovědi na otázky.

a) U kterého města leží Vlachova Lhota?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

b) Který stát je za státní hranicí blízko Vlachovy Lhoty?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

c) Jakou barvu má turistická značka, která vede do Vlachovy Lhoty?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Cvičení 12 Pracujte s jízdním řádem. Vyhledejte:

a) Jak asi cestovali skauti z Prahy na tábor?
b) Jak můžete cestovat na tábor vy (z místa bydliště/školy)?

Cvičení 13 Iva píše dopis z tábora. Doplňte vynechaná slova (podle textu).

Ahoj Petro,
píšu Ti ze skautského a)  . . . . . . . . . . . . . . . . , který je až za Zlínem. 
Jsme malý tábor, dohromady s vedoucími je nás b)  . . . . . . . . . . . . . . . . .
Nejdřív jsme byli na puťáku a tam začala táborová hra. Dostali jsme 
se do c)  . . . . . . . . . . . . . . . . ! Teď plníme různé úkoly a musíme najít 
cestu zpátky do d)  . . . . . . . . . . . . . . . .  Doufám, že se nám to povede! 
Taky vaříme a spíme venku, hrajeme si v e)  . . . . . . . . . . . . . . . .  a na 
louce a plníme bobříky. Pro mě je nejtěžší  f) . . . . . . . . . . . . . . . .  hladu. 
A co děláš o prázdninách Ty? Prosím, g) . . . . . . . . . . . . . . . .  mi dopis 
nebo pohled. 
               Těším se na zprávy od Tebe.
                   Ahoj Iva

tábora

https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?t=6TcjlGkbSACoDKXMBmin
FF UK
Lístek s poznámkou
Kterým textem v češtině?

FF UK
Lístek s poznámkou
Na jakýkoli tábor?

FF UK
Lístek s poznámkou
Podle kterého textu?

FF UK
Lístek s poznámkou
Písmena v textu působí velmi rušivě.



Výuka českého jazyka pro žáky 
se sluchovým postižením – pracovní listy5

Cvičení 14 Napište pohled z tábora. 

Cvičení 15 Představte si, že jste člen skautského oddílu Potkani a chcete pozvat na schůzku nové 
 malé skauty. Potřebujete vyrobit plakát s informacemi a děti na setkání pozvat. 
 Pracujte ve skupině a vytvořte takový plakát. Na začátku si zopakujte, co všechno na 
 takovém plakátě musí být (místo schůzky, čas, pro koho schůzky jsou, co skauti dělají, 
 na co se děti můžou těšit…).

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

*

Napište pohled z tábora. 

FF UK
Lístek s poznámkou
Z kterého? Jakého?

FF UK
Lístek s poznámkou
Nebylo by pro žáky "bližší", kdyby se snažili pozvat nové děti do "svého" opravdového oddílu, kroužku atd.? Určitě by to rozproudilo zajímavou argumentaci a žáci by do ní byli osobně vtaženi (nejednalo by se o "neosobní oddíl z učebnice").



Výuka českého jazyka pro žáky 
se sluchovým postižením – pracovní listy6

Cvičení 16 mladší sourozenec/kamarád má zájem přihlásit se do skautského oddílu. 
 Pomozte mu a napište e-mail, ve kterém:

• pozdravíte (napíšete oslovení a/nebo pozdrav);
• představíte se;
• uvedete důvod, proč píšete;
• poprosíte o odpověď;
• rozloučíte se (napíšete pozdrav a podpis).

Cvičení 17 Podívejte se na skautské desatero a povídejte si o něm se spolužáky. 

Jsou vám všechny body desatera jasné? Jestli ne, zeptejte se spolužáků, jak jim rozumějí. 
Který bod se vám líbí nejvíce, který nejméně? Proč? Chtěli byste být skautem? Proč?

1. Skaut je pravdomluvný.
2. Skaut je věrný a oddaný.
3. Skaut je prospěšný a pomáhá jiným.
4. Skaut je přítelem všech lidí dobré vůle a bratrem každého skauta.
5. Skaut je zdvořilý.
6. Skaut je ochráncem přírody a cenných výtvorů lidských.
7. Skaut je poslušný rodičů, představených a vůdců.
8. Skaut je veselé mysli.
9. Skaut je hospodárný.
10. Skaut je čistý v myšlenkách, slovech a skutcích. 

*

https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?t=RP5dahrzgl7UCGeLOpyM



